(48) *Utique magis post bestiarum morsus, ad quas se locando.* Ipso libro *ad Martyras*: « Quot otiosos affectatio armorum ad gladium locat? Certe ad feras ipsas affectatione descendunt, et de morsibus et de cicatricibus formosiores sibi videntur.» RIG.

cutit, cum incedit, picturam in nos proposuit sub ista proscriptione : ONOKOITHZ⁸¹. Is era aribus cantericrum, et in toga, cum libro, altero pede unguato. Et credidit vulgus judæo. Quod enim aliud genus seminarium est infamiae nostræ ? Itaque in tola civitate ὀνοκόιθης prædicatur. Sed et hoc tamque externum et auctoritate temporis destitutum et qualitate auctoris infirmum, libenter excipiam studio retorquendi. Videamus igitur an his quoque nobiscum deprehendamini. Neque enim interest qua forma, dum deformia simulacra curemus ? Sunt penes vos canino **580** capite et leonino et de bove et de ariete et hirco cornuti dii, caprignæ vel anguini et alites planta, fronte et tergo (49). Quid itaque nostrum unicum denotatis ?

15. Plures Onocœtæ penes vos deprehenduntur. Si in deis æqualitate} concurrimus, sequitur, ut sacrificii vel sacri quoque inter nos diversitas nulla sit, ut ex alia specie comparationis satis satis fiat. Nos infanticidio litamus sive initiamus ? Vos, si de memoria abierunt, quæcæde hominis, quæque infanticiis transegisse, recognoscetis suo ordine ; nunc enim differimus pleraque, ne eadem videamur ubique retractare. Interim, ut dixi, ex alia parte non deest adæquatio. Nam etsi nos aliter (50), tamen non aliter vos (51) quoque infanticidæ qui infantes editos enecanies legibus quidem prohibemini, sed nullæ magis leges tam impune, tam secure sub omnium conscientiæ unius æ..... tabellis eluduntur. Sed nec eo distant, si vos non ritu sacri, neque deo necatis. Atquin in hoc asperius, quod frigore et fame aut bestiis.,,.... tis, aut longiore in aquis morte demergitis. At et si quo..... dissimilius penes vos fit, eo addicite, quo vestra pignora ex..... s, et supplebitur. Imo superacer- vabitur in vobis quidquid..... ratione defecerit. Sed de ea impietatis hostia dicimur...., dum ita quoque in vobis recognoscitur, ubi opportunius positum est, non multo secernimur a vestra voracitate, si illa impudica est, nostra vero crudelis, conjungimur si forte natura, qua semper sævitia cum impudicitia concordat.

16. Quanquam quid minus, imo quid non amplius facitis ? parum scilicet humanis visceribus inhibatis, quia vivos et puberes devoratis ? parum humanum sanguinem lambitis, quoniam futurum

A sanguinem elicis ? parum infante vescimini, quia infantem totum præcoquum perhauritis ? Ventum est ad horam lucernarum et caninum ministerium et ingenia tenebrarum. Quo in loco metuo ne cedam. Quid enim tale in vobis detinebo ? Verum jam laudate consilium incesti verecundi, quod adulteram noctem commenti sumus, ne aut lumen, aut veram noctem contaminaremus. **581**

quod etiam luminibus terrenis parcendum existimavimus, quod nostram quoque conscientiam ludimus : quodcumque enim facimus, si volumus, suspicamnr. Cæterum incesta vestra pro sua libertate et luce omni et nocte omni et tota cœli conscientia fruuntur, quodque felicius proveniat, cum palam misceatis incesta toto con-

B scio cœlo, soli ipsi ignoratis ; nos vero etiam in tenebris scelera nostra recognoscere possumus.

Plane Persæ, Ctesias edit, tam scientes quam non horrentes cum matribus libere fiunt. Sed et Macedones, id quod probaverunt, palam est factitare, si quidem cum primus scenam eorum OEdipus intravit trucidatus oculos, risu ac derisu exceperunt ; tragœdus consternatus retracta persona : Nunquid, ait, domini, displicui vobis ? responderunt Macedones : Imo tu quidem pulchre. Aut scriptor vanissimus si finxit, aut OEdipus demen- tissimus si ita fecit : atque exinde alter al alterum. Ηλαυνε dicebat εἰς τὴν μητέρα⁸². Sed una vel, alia gens quantula macula totius orbis ? Nos enim omnem infecimus solem, omnem polluimus Oceanum ? Date igitur aliquam nationem vacantem ab eis,

C quæ omne hominum genus ad incestum trahunt. Si qua gens concubitu ipso et ætatis ac sexus necessitate, ne dixerim libidine et luxuria, caret, ea erit quæ carebit incesto ; si qua ab humana conditione privata quadam natura remota est, ut neque ignorantia neque errori neque casui opposita sit, ea erit quæ sola Christianis respondere constantius possit. Respicite igitur luxuriam inter errores et ventos fluctuantem, si desunt populi, quos ad hoc sceleris incursent lata vada et aspera erroris. Imprimis cum infantes vestros alienæ misericordiæ exponitis aut in adoptionem melioribus parentibus, obliviscimini. quanta materia incesti, subministratur, quanta occasio casibus aperitur. Plane **582** ex aliqua disciplina severiores aut

D certo respectu ejusmodi eventum a libidine tem-

Variæ lectiones.

⁸¹ Scribendum esse ὀνοκόιθης ex Apol. 16. apparel ; Rig. et hoc in l. et in Apologet. sc. Onochœtes.
⁸² Cf. Apolog. 9.

Commentarius.

(49) *Alites planta, fronte et tergo* In exemplari legitur : *Alites plana fronte et tergo*. mendose : legendum : *Planta, fronte et tergo*. Mercurium enim designat. RIG.

(50) *Nam etsi nos aliter*. Nos infanticidæ, cum infantes ad sacrificia nostra cædere dicimur : vos infanticidæ, qui infantes recens editos pro arbitrio vestro necatis : Nos pro nostra, ut dicitis, religione. Vos pro arbitrio vestro. Vos quidem infantes, ali-

ter ac nos cædere dicimur, cæditis ; verumtatem cæditis. Eo igitur quod cæditis, æque estis infanticidæ. IDEM.

(51) *Tamen non aliter vos*. Infanticidii crimen et cætera flagitia in gentiles retorquet, qui Christianos earum rerum postulabant quarum erant consciæ, et quas soli gnostici perpetrassæ dicebantur, LE PR.

peratis quocumque loco domi aut peregre, ut non dispersio seminum et saltus ubique luxuriæ ne-scientibus filios edat, quos aut ipsi postmodum pa-rentes, aut alii. . . . incurent, quando etiam ætatum moderatio libidine exclusa sit. Quotcum-que adulteria, quotcumque stupra, quotcumque publicatæ libidinis . . . sive stativo vel ambu-latorio titulo, tot sanguinis mixtiones, tot compagines generis, tot inde traduces ad incestum; unde adeo mimis et comœdis argumentorum venæ fluunt, unde ista quoque talis ante tragœdia erupit. Fusciano præfecto (53), urbi, judicata puni-tio reatus (53), fortuita negligentia comitata ultra januam progressus iter, prætereuntibus tractus domo excidit. Græculus vel a limite Græculo more (54) captaverat intrans³⁴, inde mutatus Asiæ ætates Romam in venalicio refertur. Emit impru-dens pater et utitur Græco. Dehinc, ut vestra, adolescentem dominus in agrum et vincula legat. Illic jam dudum prædagogus et nutrix pœnas da-bant. Repræsentatur eis tota causa, referunt invi-cem exitus suos: illi, quod alumnus in pueritia periisset; ille, se quoque a pueritia periisse, cæterum eodem eventu Romæ natum honesta domo.

³⁴ Corruptum hunc locum ita emendavit Rigalt. ut pro vulg. senatus scriberet reatus et v. intrans de-leret.

Commentarius.

(52) *Fusciano præfecto.* Scio Fusciano senatorii ordinis viro, condiscipulo M. Antonini philosophi imp. Hujus meminit Julius Capitolinus in M. Antonino et in Pertinace: præfectum Urbi, et hominem sincerum fuisse refert. Iterum consulem fuisse tradit Lampridius in Commodo. Fusciani Numidiæ legati mentio fit I. vi de leg. præst. quæ est Tryphonii respondentis secundum constitutionem divi Pii ad Tusciun Fuscianum RIG.

(53) *Judicata punitione reatus.* Hic vero nonni-hil indulsimus conjecturis. In exemplari legitur, « Judicata punitione senatus. » Quod aperte men-dosum est. Nam quid illud tandem significabat? « Tragœdia judicata punitione senatus. Quare autem meminit Fusciani præfecti Urbi, si judicata fuerit punitione senatus? Imo, nihil hic punitum, neque a senatu, neque a præfecto Urbi. Itaque hoc primum statuo, præcedentia sic esse distin-guenda: « Unde adeo mimis et comœdis argumen-torum venæ fluunt. Unde ista quoque, talis ante tragœdia, erupit. » Ista scilicet vena comici argu-menti, quæ talis ante tragœdia fuit. Deinde narrare incipit tragœdiam, casum plane miserandum. Fu-sciano præfecto Urbi judicata punitione reatus, facinorosi nimirum alicujus, populo ad spectacu-lum concurrente, fortuita negligentia comitum ultra januam progressus iter, prætereuntibus tractus, domo excidit. Hoc de puro sex aut circiter annos nato intelligendum esse vel ex eo fit veri-simile, quod is meminerit se in pueritia periisse, dehinc mutatum ætate, relatum Romam, et jam adolescentem in vincula legatum. Sic igitur pro-cedat historia: Fortuita negligentia comitum ultra januam progressus iter, prætereuntibus tractus, domo excidit. Sequitur in eodem manuscripto co-dice. « Græculus vel a limite Græculo more cap-taverat intrans. » ut hæc postrema dictio, *intrans*, interpretatio videatur ejus quod præcesserat, *a limine*. Quod si probavimus, eadem opera proba-

A Forsitan et signa quedam retexuerit. Igitur Dei voluntate, ut tanta sæculo macula reprobraretur, Spiritus Dei (55) de die concutit: tempora cum ætate respondent, aliquid et oculi de lineamentis recordantur, proprietates nonnullæ incorpore recensentur. Dominos, imo jam parentes tantum prolatæ inquisitionis diligentia impellit. Investiga-tur venaliciarius (56), infeliciter invenitur. Reve-lato scelere, parentes sibi laqueo medentur. Bona filio male superstiti præfectus ascribit, non ad hæreditatem, sed ad stipendum stupri et incesti. Satis erat unum istud exemplum publicæ erubes-centiæ 583 ejusmodi scelerum delitescentium in vobis. Nihil semel evenit in rebus humanis, semel plane erui potest. De sacramentis nostræ religionis opinor intentatis, et sunt paria vestris etiam non sacramentis.

B 17. De obstinationibus vero vel præsumptioni-bus, si qua proponitis, ne istæ quidem ad communio-nem comparationis absistunt (57). Prima obsti-natio est, quæ secunda ab eis religio constituitur Cæsarianæ majestatis, quod irreligiosi dicamur in Cæsares, neque imagines eorum repropitiando, neque genios dejerando hostes populi nuncupa-

Varia lectiones.

C bitur, nulla rutione defendi posse quæ uncis ideo comprehendendi voluimus, at detrahantur. Quare, sic pergit historia: Græculus Græculo more capta-verat. Inde mutatus Asiæ ætate, etc. Denique, Etatem Asiæ dixerit, in Asia transactam.

(54) *Græculo more.* Hunc morem explicat Julianus Cæsar libello quadam acephalo editionis Petavianæ pag. 157: « Ωσπερ οἱ τὰ παιδία τοῦ πλακούντος ἐξαπατῶντες, τῷ καὶ δἰς καὶ τρίς προτέσθαι πελθουσιν ἀχολουθεῖν ἑαυτοῖς· εἰθ’ ὅταν ἀποστήσωσι πόδρῷ τῶν οἰκιῶν, ἐμβάλλοντες εἰς ναῦν ἀπέδοντο. RIG.

(55) *Spiritus de die concutit.* In exemplari legi-tur: « Spiritus Dei die concutit. » Nullo sensu, Vocabulum *Dei* proxime antecedit, neque debet hic reperiri; visum scribere, « Spiritus de die concutit. » IDEM.

D (56) *Investigatur venaliciarius.* Hic adverten-dum venaliciarium non esse mercatorem, sed mangonem; mangones enim proprie non dicuntur mercatores, quia venalia mancipia non sunt in merce discernunturque merces a venalibus, et mercatus a venalicis l. 1 Cod. de Nund. et mercat. Mancipia venalia non referuntur ad res mobiles proprie; nam, licet res vendatur non tamen tradi-tur, quæ exceptio apud jurisconsultos solemnis. Mercis autem appellacio ad res tantum mobiles pertinet ut habetur (l. 69 D. de Verb. signif.) LE PR.

E (57) *Ne quidem ad communionem comparationis absistunt.* Emendatio in promptu videatur. A com-munione comparationis absistunt: Verum ita scripsisse Tertullianum existimo, *ad communionem*. Etenim amat hujuscemodi compositiones, *adstu-dendum, adsacrificium, adlæderentur*. Hic igitu-ait, ne ista quidem quæ objicitis, absistunt ad-communionem comparationis, hoc est, non impe-diunt quominus sistat se *ad communionem compara-tionis*. RIG.

mur. Ita vero sit, cum ex vobis nationibus quotidie Cœsares, et Parthici, et Medici, et Germanici. Hoc loco Romana gens viderit, in quibus indomitæ et extraneæ nationes. Vos tamen de nostris adversus nostros conspiratis. Agnoscimus sane Romanam in Cœsares fidem. Nulla unquam conjuratō erupit, nullus in senatu vel in palatiis ipsis (58) sanguis ³⁵ Cœsarum notam fixit; nulla in provinciis affectata majestas. Adhuc Syriæ cadaverum odoribus spirant; adhuc Galliæ Rhodano suo non lavant. Sed omitto vesaniæ crimina, quia nec ista Romanum nomen admittunt. Vanitatis sacrilegia conveniam, et ipsius vernaculae gentis irreverentiam recognoscam, et festivos libellos, quos statuæ sciunt (59), et illa obliqua nonnunquam dicta a concilio atque maledicta, quæ circi sonant. Si non armis, saltem lingua semper rebelles estis. Sed aliud, opinor, est, non jurare per genium Cœsaris. Dubitatur enim de perjuris jure, cum ne per deos quidem vestros ex fide deretis. Sed non dicimus deum imperatorem: super hoc enim, quod vulgo aiunt, sannam facimus (60).

18. Imo qui deum Cœsarem dicitis, et deridetis, dicendo quod non est, et male dicitis, quia non vult esse quod dicitis; mavult enim vivere, quam deus fieri. Reliquum obstinationis in illo capitulo collocatis, 584 quod neque gladios neque cruces, neque bestias vestras, non ignem, non tormenta, ob duritatem ac contemptum mortis, animo recusemus. At enim hæc omnia apud priores majores, que vestros non contemni mode, sed etiam magna laude pensari ac virtute didicerunt. Gladius quot et quantos viros voluntarios! piget prosequi. Crucis vero novitatem numerosæ abstrusa Regulus vester libenter dedicavit. Regina Ægypti bestiis suis usa est. Ignes post Carthaginensem feminam Asdrubale marito in extremis patriæ constantiorum docuerat invadere ipsa Dido. Sed et tormenta mulier Attica fatigavit tyranno negans, postremo, ne deceret corpus et sexus, linguam suam pastam

A exspuit, totum eradicatæ confessionis ministerium, Sed vestris ista ad gloriam, nostris ad duritiam deputatis. Destruite nunc gloriam majorum, quo nos quoque destruatis Contenti estote detrahere etiam laudi parentum ad præsens, ne nobis locum detis. De his forsitan et temporum qualitas robustioris antiquitatis exegerit ingenia duriora, at nunc tranquillitas pacis et ingenia mitiora et mentes hominum etiam in extraneos (61)... Ergo, inquitis, veteribus vos comparate, nobis necesse est in vobis odio prosequi quod a nobis non probatur, quia nec invenitur in nobis. Respondete igitur ad singulas species. Non eadem voce exempla depisco. Si contemptu scilicet mortis gladius de majoribus fabulas fecit, utique non vitæ amore gladio vos ad lanistas auctoratis, sed mortis nomen militiæ datis (62). Si feminæ alicui de bestiis famosa mors est, medio quotidie pacis sponte libera ad bestias itis. Si crucem, configendi corporis machinam, nullus adhuc ex vobis Regulus pepigit; attamen jam ignis contemptus evasit (63), ex quo se quidam proxime vestiendum incendiari tunica ad certum usquequaque locum auctoravit. Si flagris mulier insultavit, hoc quoque proxime inter venatorios (64) 585 ordine transcurso remensus est, ut taceam de Laconica gloria (65).

19. Hucusque, opinor, horrenda obstinationum Christianarum: quæ si vobiscum communicamus, superest deridenda personarum conferamus; quamquam de persuasionibus omnis obstinatio nostra præstruitur: mortuorum enim præsumimus resurrectionem. Spes resurrectionis fastidium est mortis. Ridete igitur quantumlibet stupidissimas mentes quæ moriuntur ut vivant; sed quo facilius rideatis et resolutius decachinnatis, arrepta spongia vel interim lingua delete litteras interim vestras, quæ similiter asseverant animas in corpora reddituras. Attamen quanto acceptabilius nostra præsumptio est, quæ in eadem corpora reddituras defendit? vobis autem quanto vanius traditum est

Variæ lectiones.

³⁵ *Ila Hav.; cod. ms. sanguinis.*

Commentarius.

(58) *Vel in palatiis ipsis.* Romanorum crudelitatem in suos imperatores arguit, qui in regia, in palatiis, in ipso senatu Principes confodiebant: cum tamen nulla neque seditio a christianis concitaretur, neque novis unquam rebus studere visi fuerint. LE PR.

(59) *Quos statuæ sciunt.* Adfixis aut appensis ad statuas tabellis. RIG.

(60) *Quod vulgo aiunt, sannam facimus.* Sanna derisionis species est quæ siebat ore distorto vultuque, aut certa digitorum manuumve conformatio, aut ductu labiorum sine ullo verbo. Sanna Græce μῆκων Adhibitæ fuisse illas Sannas et oris distorsiones ad terrefaciendos plorantes pueros patet ex Arnobio lib. v: Usque adeone mortales sæculi illius ac temporis corde fuerant vacui, rationisque sensusque nullius, ut ab actionib. improbis tanquam parvuli, pusiones, personarum monstruosissima torvitatem sannis etiam constringerentur, et maniis? » Unde sanniones dicti homines. vultu magis quam facetiis aut diciis ridiculi. Genus etiam sannæ quoddam erat, quod ciconia dicebatur, cum nempe ciconiæ collum manibus fingebatur. De sannis et derisionibus apud plerosque multa legas, apud Persium, Sat. i et v, LE PR.

D tur, et maniis? » Unde sanniones dicti homines. vultu magis quam facetiis aut diciis ridiculi. Genus etiam sannæ quoddam erat, quod ciconia dicebatur, cum nempe ciconiæ collum manibus fingebatur. De sannis et derisionibus apud plerosque multa legas, apud Persium, Sat. i et v, LE PR.

(61) *Etiam in extraneos.* Ipse in Apologetico Christianus et extra fidelis vocatur. RIG.

(62) *Sed mortis nomen militiæ dalis.* Nempe armidoctores et ὀπλοδιδασκαλους appellatis lanistas, ducto de laniena vocabulo. IDEM.

(63) *Evasit.* Exarsit, perque omnia membra evasit concremata. IDEM.

(64) *Inter venatorios.* Libro ad Martyras. Inter venatorum laureas. IDEM.

(65) *Ut taceam de Laconica gloria.* Sic apud Pertronium, Eumolpus: « Et ego quidem tres plagi Spartana nobilitate concoxi. » LE PR.

hominis spiritum in cane vel mulo aut pavone redditum? Item judicium annuntiamus a Deo pro eujusque meritis post interitum destinatum. Id vos Minoi et Rhadamantho ascribitis, justiore interim Aristide recusato. Eo judicio iniquos æterno igni, pios et insotes ameno in loco dicimus perpetuitatem transacturos. Apud vos . . . quoque Pyriphlegethontis et Elysii non alia conditio disponitur. Nec mythici ac poetici soli talia canunt, sed et philosophi (66) de animorum reciprocatione et judiciorum distributione confirmant. Quoniam igitur usque, iniquissimæ nationes, non agnoscitis, imo insuper execrare vestros, si nihil inter vos diversitas habet, si unum et eidem sumus; quia non odistis quod estis: date dextras potius, compingite oscula, miscete complexus, cruenti cum cruentis, incesti cum incestis, conjurati cum conjuratis, obstinati et vani cum æqualibus. Pariter deorum numina 586 læsimus, pariter indignationem eorum provocamus. Habetis et vos tertium genus (67), etsi non de tertio ritu, attamen de tercio sexu. Illud aptius de viro et femina, viris et feminis junctum. Aut numquid ipso vos collegio offendimus? Solet æqualitas æmulationis materiam subministrare. Sic figulus figulo, faber fabro invidet. Imo jam de fine simulata confessio redigit conscientiam ad veritatem et ad constantiam verita-

tis, (nam omnia ista in nobis solis erunt, et a nobis solis revincuntur, quibus illata sunt;) agnitione scilicet diversæ partis, unde scientia instructa et consilium inspirat et judicium gubernat. Vesta denique sententia est, ne causam quis judicet (68), nisi duobus auditis. Quod in nobis solis negligitis, naturæ vitio satisfacitis, ut quæ in nobis non refutetis, in aliis . . . tis, aut quorum reatum in vobis memineritis, ea in alios jactetis . . . opere occupatores eritis, in extraneos casti, in vosmetipsos incesti, exsertiores foris, subjecti domi. Hæc est iniquitas, ut gnari ab ignarisi, absoluti a reis judicemur. Auferte stipulam de oculo vestro, aut trabem de oculo vestro, ut stipulam de alieno extrahatis³⁶. Emendate vosmetipsos prius, ut Christianos puniatis; nisi quod emendaveritis, non punietis, imo eritis Christiani, imo si fueritis Christiani, eritis emendati. Discite quod in nobis accusetis, et non accusabitis. Recognoscite quid in vobis non accusetis, et accusabitis. Patet etiam hinc vobis, quantum aperire potuerimus (e paucis istis libellulis), erroris inspectio et veritatis recognitio. Damnate veritatem, sed inspectam si potestis, et probate errorem. Sed repertum si putatis. Quodsi præscribitur vobis errorem amare et odisse veritatem; cur quod amatis et oditis, non noveritis?

Variæ lectiones.

³⁶ Haverc. ad Apolag. 39 emend. Auferte trabem de oculo vestro, ut stipulam de alieno extrahatis.

Commentarius.

(66) *Sed et philosophi.* Non solum poetæ quibus omnia communiscendi potestas data est, vana illa somnia et vacui cerebri deliramenta invexerunt; sed etiam philosophi, iisque majorum gentium ut Plato, qui metempsychosin tuitus est. LE PR.

(67) *Habetis et vos tertium genus.* Alexander Severus, narrante Lampridio, tertium genus hominum eunuchos esse dicebat, nec videndum, nec in usu

C habendum a viris, sed vix a feminis nobilibus. RIG.

(68) *Ne causam quis judicet.* Justitiæ leges possulant, ut causæ fiat disceptatio, antequam judicium feratur, unde apud Senecam, *Medea*, act. II, sc. II, sic Creontem alloquitur:

Qui statuit aliquid, parte inaudita altera.
Æquum licet statuerit, haud æquus fuit. LE PR.

LIBER SECUNDUS.

1. Nunc de deis vestris, miserandæ nationes, congregati vobiscum defensio nostra desiderat, provocans ipsam conscientiam vestram ad censendum an vere dei, ut vultis, an falso, ut scire non vultis. Hæc enim materia est erroris humani per artificem ejus, ne ignorantia erroris (66) . . . quo magis rei sitis. Patent oculi, nec vident; hiant aures, nec audiunt; cor stupet saliens, nescit animus quod agnoscit. Denique, si tantam perversitatem una

D præscriptione discuti liceret, in expedito esset nuntiatio, cum omnes 587 istos deos ab hominibus institutos, non . . . hinc excidere fidem veræ divinitatis, quo nihil utique aliquando cœptum divinum videri jure possit. Sed enim multa sunt, quibus teneritas conscientiæ obduratur in callositatem voluntarii erroris. Ingenii manu veritas obsideretur (70); at ipsa de sua virtute secura est. Quidni? quoscumque (71) vult, de ipsis adversariis socios

Commentarius.

(69) *Ignorantia erroris . . . supplendum, tollatur, aut aliquid simile.* RIG.

(70) *Ingenti manu veritas obsidetur.* Quoniam expugnari non poterant Christiani nisi mendacio obruerentur; veritatem nationes quantum in se erat premebant, verbisque et calumniis infinitis

causæ suæ licet deploratæ patrocinabantur. Veritas nullo fere testimonio indiget, nullo verlorum strepitum.

(71) *Quoscumque.* In exemplari legitur, *Quoscumque.* RIG.

protectoresque sibimet assumit, et omnem illam ex pugnatorum multitudinem (72) prosternit. Adversus hæc igitur nobis negotium est, adversus institutiones majorum, auctoritates receptorum (73), leges dominantium, argumentationes prudentium; adversus vetustatem, consuetudinem, necessitatem: adversus exempla, prodigia, miracula, quæ omnia adulterinam istam divinitatem corroboraverunt. Quare secundum vestros commentarios, quos ex omni theologiae genere cepistis, gradum conferens, quoniam major in hujusmodi penes vos auctoritas litterarum, quam rerum est, elegi ad compendium Varronis opera (74), qui rerum divinarum ex omnibus retro digestis commentatus, idoneum se nobis scopum exposuit. Hunc si interrogem, qui insinuatores deorum? aut philosophos designat aut populos aut poetas. Triplici enim genere deorum censem distinxit: unum esse physicum, quod philosophi retractant; aliud mythicum, quod inter poetas volutetur; tertium gentile, quod populi sibi quique adoptaverunt. Igitur cum philosophi physicum conjecturis concinnarint, poetæ myticum de fabulis traxerint, populi gentile ultiro præsumpserint, ubinam veritas collocanda? in conjecturis? sed incerta conceptio est; in fabulis? sed fœda relatio est; in adoptionibus? sed passiva et municipalis adoptatio est. Denique apud philosophos incerta, quia varia; apud poetas omnia indigna, quia turpia; apud populos passiva omnia, quia voluntaria. Porro divinitas, si veram retractes, ea definitione est, ut istud neque argumentationibus incertis colligatur, neque fabulis indignis contaminetur, neque C adoptionibus passivis judicetur; haberi enim debet, sicut est, 588 certa, integra, communis, quia scilicet omnium. Cæterum quem Deum credam? quem suspicio æstimavit, quem historia jactavit, quem civitas voluit? Dignius multo neminem credam, quam dubitandum aut pudendum aut adoptivum.

2. Sed physicorum auctoritas philosophorum ut mancipium sapientiae patrocinatur. Sane mera

A sapientia philosophorum (75), cuius infirmitatem prima hæc contestatur varietas opinionum, veniens de ignorantia veritatis. Quis autem sapiens expers veritatis, qui ipsius sapientiae ac veritatis patrem et dominum deum ignoret? divina alias enuntiatio Salomonis (*Prov. ix, 10; Ps. xi, 10*): Initium, inquit, sapientiae metus in Deum. Porro timoris origo notitia est (76); quis enim timebit quod ignorat? Ita qui Deum timuerit, omnium notitiam et veritatem assecutus, plenam atque perfectam sapientiam obtinebit. Hoc autem philosophiae non liquido successit. Licet enim per curiositatem omnimodæ litteraturæ inspiciendæ, divinis quoque Scripturis ut antiquioribus possint videri incurssasse, et inde nonnulla dempsisse, cum tamen (77) ut... probant sese aut omnia despexisse aut non omnibus. Nam et alias veritatis simplicitas per scrupulositatem ve³⁷ fide nutat, et ita accedente libidine gloriæ ad proprii ingenii opera mutasse, per quod in incertum abiit etiam quod invenerant, et facta est argumentationum inundatio de stillicidio uno atque alio veritatis; invento enim solummodo eo, non ut invenerant, exposuerunt, ut de qualitate³⁸ ejus et de natura et jam de sede disceptent: platonici quidem curantem rerum et arbitrum et judicem; Epicurei otiosum et inexercitum, et, ut ita dixerim, neminem; positum vero extra mundum, Stoici; intra mundum, Platonici. Quem non penitus admiserant, neque nosse potuerunt, neque timere, nec inde sapere, exorbitantes scilicet ab initio sapientiae, id est, metu in Deum. Exstant testimonia tam ignoratae quam dubitatæ inter philosophos Divinitatis. Diogenes consultus quid in cœlis agatur: Nunquam, inquit, ascendi. 589 Item, an dei essent? Nescio, inquit, nisi ut sint expedire. Thales Milesius, Croeso sciscitanti, quid de dei arbitraretur, post aliquot deliberandi commeatus, nihil renuntiavit. Socrates ipse deos istos quasi certus negabat. Idem Æsculapius gallinaceum secari quasi certus jubebat. Et ideo cum tam incerta et inconstans definiendi de

Variæ lectiones.

³⁷ *Hav. ad Apol. 47* plerumque. ³⁸ *Rigalt.* invenerunt — qualitatis; cf *Apolog. 47*.

Commentarius.

pitu, ἀπλοῦς δὲ μῆθος τῆς ἀληθείας ἔφυ, qui versus Euripidis ea Phœniss. citatur a Juliano imp. orat. 7, subjicitque idem Julianus σκιαγράφιας γάρ φησι τὸν ψευδῆ καὶ ἀδικὸν δεῖσθαι, quæ verba ex eodem loco Euripidis adducuntur. Sic apud Stohæum Æschylus. Theodor. lib. 1 *Therap.* Basili. Cæsar. orat. 14, et Simeon Cancellar. orat 1. LE PR.

(72) *Expugnatorum multitudinem.* In libro Agobardi legitur: *expugnarem multitudinem.* Quod defendi posse jam monuimus ad illud *Apologeticæ*, cap. 25: *Græciam debellatorem.* Sic hic tam facilis fuit lapsus, ut in apice nullius momenti veterem manum sequi velle superstitione non careat. RIG.

(75) *Auctoritates receptorum.* Quæ jam pridem recepta, consensus publici auctoritatem obtendunt. IDEM.

D (74) *Varronis opera.* Ne tergiversari videatur, atque ut gentiles quavis sponsione premat, illorum testimonia, auctoresque apud eosdem probatissimos excutit. Varronem scilicet Romanorum omnium doctissimum. LE PR.

(75) *Mera sapientia philosophorum.* Quæ nihil Christianum, nihil divinum sapit. RIG.

(76) *Porro timoris origo, notitia est.* Ex illi Salomonis loco verissime argumentatur, ut numen adstruat: Apud gentiles vulgatum erat: *Primus in orbe Deos fecit timor . . . Nullusque tunc ferme erat qui non ita sentiret ac loqueretur.* LE PR.

(77) *Cum tamen Lacuna illa sic explenda videtur: « Cum tamen credunt, probant sese aut omnia despexisse, aut non omnibus credidisse. »* IDEM.

Deo philosophia deprehenditur, quem potuit re ejus, quem non liquido tenebat determinare? De mundo dicimus. Hunc enim physicum theologiæ genus cogunt: q ta deos tradiderunt, ut Dionysius stoicus trifariam deos dividat, unam, vult speciem, quæ in promptu sit, ut, solem, lunam aliam. quæ non compareat ut Neptunum, reliquam, quæ de hominibus ad divinitatem transisse dicitur, ut Herculem, Amphitheatrum. Æque Arcesilaus trinam formam divinitatis dicit, Olympios, Astra, Titaneos; de Cœlo et Terra, ex his, Saturno et Ope, Neptunum, Jovem et Orcum et cæteram successionem. Xenocrates Academicus bifariam facit Olympios et Titanios, qui de Cœlo et Terra. Ægyptiorum plerique quatuor deos credunt, Solem et Lunam, Cœlum ac Terram. Cum reliquo igni superno deos ortos Democritus suspicatur, cuius instar vult esse naturam Zeno. Unde et Varro ignem mundi animum facit, ut perinde in mundo ignis omnia gubernet, sicut animus in nobis. Atqui vanissime. Nam cum est. inquit, in nobis, ipsi sumus; cum exivit emorimur. Ergo et ignis cum de mundo per fulgura profiscitur, mundus emoritur.

3. His ita expeditis(78), videmus physicum istud ad hoc subornatum, ut deos elementa contendat, cum his etiam alios deos natos alleget: Dei enim non nisi de deis nascerentur. Quos quoniam in mythico apud poetas plenius suo loco examinabimus, tamen quod de ipsis interim retractandum est; quod ad præsentem speciem facit, simul et de præsenti specie ad ipsos. . . . an ostensuri sumus, deos nullo modo videri posse qui de elementis nati dicuntur, ut jam hinc præjudicatum sit, deos elementa non esse, cum qui de elementis nati dicuntur, Dei non sunt: æque demonstrando, orta deos non esse, ad illam agnatorum speciem præstruemus recte non esse defendi, quorum parentes, id est elementa dei non sunt. Scitum, deum e deo nasci, quemadmodum de non deo non deum. Igitur quod elementa contineat mundus iste, ut summa literatatem de universitate, partibus ejus præministrans; nam quæ conditio ejus, eadem utique erit et elementorum et membrorum, aut ab aliquo institutus si necesse est, qua Platonis humanitas, aut a nullo qua Epicuri duritia. Et si instistus est, habendo initium, habebit et finem, ita quod aliquando non fuitante initium; et quandoque non erit post finem: non capit utique videri deus carens substantia 590 divinitatis, id est æternitate, quæs ine initio et fine censetur. Si vero institutus omnino non est ac propteræ deus habendus, quod ut Deus neque initium

A neque finem sui patitur: quomodo quidam assignant elementis, quæ deos volunt, generationem, cum stoici negent quicquam Deo nasci? Item, quomodo volunt, quos de elementis natos ferunt, deos haber, cum Deum negent nasci? Itaque quod mundi erit, hoc elementis ascribetur, cœlo dico et terræ et sideribus et igni, quæ deos et deorum parentes adversus negatam generationem Dei et nativitatem frustra credi proposuit Varro. Et qui Varro indicaverat animalia esse cœlum et astra. Quod si ita est, etiam mortalia sint, ncesse est, secundum animalis formam; nam etsi immortalem constat animam, ipsi hoc soli licebit, non etiam illi cui adnectitur, id est corpori. Nemo autem negabit mortale corpus esse cum et contingamus ea et contingamus ab eis, certa corpora ex illis decidere videamus. Ergo animalia deposita ratione animæ, qua corporum conditio, mortalia, non utique, dii elementa. Ettamen unde animalia(79) Varroni videntur elementa? Quoniam moveruntur. Ac ne ex diverso proponatur, multa alia moveri, ut rotas, ut plastra, ut machinas cæteras ultro prævenit dicens, eo animalia credita, quod per semetipsa moverentur, nullo extrinsecus apparente motatore eorum aut minatore, sicut appareat qui rotam compellit, et plastra volvit, et machinam temperat. Igitur nisi animalia, non mobilia per se. Porro allegans, quid non appareat, ostendit quid quæsisse debuerat, id est, artificem et arbitrum motus; neque enim statim non est, quod, quia non videmus, non credimus esse. Imo eo altius investigandum est, quod non videatur, ut quod videatur quale sit scire possimus. Alioquin si tantum ea, quæ comparent, dei esse creduntur, quia comparent, quomodo deos etiam eos recipitis qui non comparent? Si autem videntur esse qui non sunt, cur non sint et qui non videntur? Motorem dico cœlestium rerum. Sintergo et animalia, quia mobilia per se, etiam mobilia per se, quia non per alium; tamen illa non statim Dei, quia animalia, ita nec ideo, quia per se mobilia; aut quid vetat universa animalia, ut mobilia per se, deos haberi? . . . lia sane vanitate Ægyptiis licet.

C 4. Aiunt quidam propterea deos fuisse appellatos, quod θεοί et οὐλεθαί, procurrere ac motari interpretatio est. Sane vocabulum istud non est alius majestatis; a cursu enim et motu, non ab divinitatis denominatione formatum est. Sed cum etiam ille unus Deus quem colimus, θεὸς cognominetur, nec tamen aut motus ullus aut cursus ejus apparat, qui nec visibilis cuiquam sit, palam est, ut D vocabulum istud sumptum propriumque, quia se nativum, 591 divinitatis inventum . . .

Commentarius.

(78) *His ita expeditis.* Post turbam illam philosophorum, qui de Deo aut pessime senserunt, aut, deos omnino sustulerunt, validissimis rationibus pugnat ex ipsa re de qua erat quæstio, de ortu scilicet deorum, de immortalitate, creatione, etc.
LE PR.

(79) *Et tamen unde animalia.* Varronem hoc attingit qui elementa animalia docuerat, eo quod moverentur. In quo illum arguit imperitiæ; debuerat enim motorem investigare, atque ad primum illud principium rationis vi ascendere. IDEM.

interpretationis ejus astutia, verisimilius est non a cursu et motu θεοῦ dictos, sed de appellatione veri Dei mutuatum, uti quos æque deos excudissetis, θεοῦ cognominaretis. Denique quam ita sit, probatio suppetit, cum etiam universos deos vestros, in quibus nullius cursus aut motus officium denotatur, θεοῦ communiter appelleatis. Itaque si æque θεοῦ æque immobiles, disceditur vocabuli interpretatione pariter et divinitatis opinione, quæ a cursu et modulata rescinditur. Quod si nomem istud proprium divinitatis et simplex, nec interpretatorium in illo deo reprehensum, in cætera, quæ deos vultis, docete etiam qualitatis inter illos esse consortium, ut jure consistat collegium nominis communione substantiæ. Porro ΘΕΟΣ ille jam hoc solo quod non sit in promptu, vacat a comparatione eorum quæ in promptu sunt et visui et sensui: sed sensui satis, quod est testimonii ad diversitatem occulti et manifesti renuntiatio: si elementa palam proposita omnibus, si contra deus nemini, quomodo poteris, ex ea parte quam non vidisti, quæ vides congregari? Cum ergo non habes conjungere sensu . . . ratione, quid vocabulo conjungis, ut conjungas etiam potestate? Ecce enim Zeno quoque (89) materiam mundiam a Deo separat, vel eum per illam, tanquam mel per favos transisse dicit. Itaque materia et Deus duo vocabula, duæ res. Pro discrimine vocabulorum etiam res separantur, etiam materiæ conditio vocabulum sequitur. Quod si materia non est, quia sicet appellatio præscribit, quomodo quæ sunt in materia, id est elementa dei habehuntur, cum membra a corpore alig . . . esse non possint? Sed quid ego cum argumentationibus physiologicis? S. . . . ascendere debuit de statu mundi, non incerta descen . . . lo platonica forma quadratum eum angulatumque com . . . do circino rotunda ita collegit, quod sine capite solem credi laborat. Sed Epicurus, qui dixerat, quæ super nos, nihil ad nos, cum et ipse cœlum inspicere desiderat, solis orbem pedalem (81) deprehendit. Adhuc scilicet frugalitas et in cœlis agebatur. Denique ut ambitio profecit, etiam sol aciem suam exten dit, ita illum orbem majorem peripateticū de-

A notaverunt. Oro vos, quid sapit conjecturarum libido? Quid probat tanta præsumptione asseverationis otium affectatæ morositatæ eloquii 592 artificio adornatum? Merito ergo Milesius Thales (82) dum totum cœlum examinat et ambulat oculis, in puteum cecidit. . . . multum irrisus Ægyptio illi: Interra, inquit, nihil perspiciebas, cœlum tibi speculandum existimas? Itaque casus ejus per figuram, . . . s notat, scilicet eos qui stupidam exerceant curiositatem. . . . naturæ, quam prius in artificem ejus et præsidem, in vacuum . . . n dum habituros.

B 5. Quin ergo ad humaniore aliquanto (85) . . . imur opinionem, quæ de communi omnium sensu et simplici cog . . . ⁸⁹ dducta videatur? Nam et Varro meminit ejus, creditam præterea dicens elementorum divinitatem, quod nihil omnino sine suffragio illorum gigni, ali, provehi possit ad vitæ humanæ et terræ sationem, quando ne ipsa quidem corpora aut animas sufficere licuisset sine elementorum temperamento, quo habitatio ista mundi circulorum conditionibus fœderata præstatur, nisi quod hominum incolatui denegavit enormitas frigoris aut caloris. Itaque deos credi: solem, qui diei de suo cumulet, fruges caloribus. p. . . . et annum stationibus servet; lunam, solatum noctium, patrocinium mensium gubernaculis; item sidera, signacula quædam temporum ad mutationem notandorum: ipsum denique cœlum, sub quo omnia; terram, super quam omnia, et quidquid illorum inter se ad commoda humana conspirat. Nec tantum beneficiis fidem divinitatis elementis convenire, sed etiam de diversis, quæ tanquam de ira et offensa eorum incidere soleant, ut fulmina, ut grandines, ut ardores, ut auræ pestilentes, item diluvia, item hiatus motusque terrarum. Et iure credideos, quorum natura honoranda sit in secundis, metuenda sit in adversis, domina scilicet juvandi et nocendi. Porro, si ita sentiuntur in . . . conversatione, non perinde rebus ipsis, quibus juvantur sive lœduntur aut gratias referunt aut querelas intendunt, sed his, sub quorum ducatu et potestate operatio rerum decurrit. Nam in voluptatibus vestris non tibiæ aut citharae coronam ad præmium adjudicatis, sed artifici

Variæ lectiones

⁸⁹ Le Prior supplavit: convertimur — cognatione.

Commentarius

(80) *Ecce enim Zeno quoque.* Zenonem intelligit. Citteium, egregium illum philosophum, qui ab Atheniensibus aurea corona donatus est, et sepulcro magnifico ab iisdem decoratus ut refert Diogenes Laretius, idque publico decreto sancitum decretumque columnis duabus a scriba publico inscriptum. LE PR.

(81) *Solis orbem pedalem.* Inter problemata a discipulis Zenonis proposita et soluta illud recensetur εἰ ὁ ἡλιος τηλικοῦτος ἐστιν ἡλιος φαινεται; an tantus sit sol, quantus appetet? Idem de luna proponebant multa enim a præceptore hau serant in physicis aliisque partibus a communi opinione aliena. IDEM.

(82) *Merito ergo Milesius Thales.* Physicorum

D princeps dicitur Apolog. cap 46, quoniam de rebus physicis ac cœlo primus disputasse fertur. Quod autem ab Ægyptio irrisus fuerit traditur hoc in loco, cum tamen a vetula quadam reprehensum fuisse dicat Laertius his verbis: Σὺ γὰρ, ὦ Θαλῆ, τὰ ἐν ποστὶν οὐ δυνάμενος ἴδειν τὰ ἐπὶ τοῦ οὐρανοῦ οἵτις γνώσεσθαι. : Tu quippe, o Thales, cum ad pedes respicere vix possis, cœlum putas te posse cognoscere, « Antiquis autem excelluisse in astronomia Thaletem certum est, probatque epigramma iconi ipsius insculptum. IDEM.

(83) *Quin ergo ad humaniore aliquanto con...* Orationis series postulat ut sit, convertimur, aut aliiquid simile, et sequens lacuna sic videtur sup plenda: simplici cognitione. IDEM.

qui tibiam et citharam suavitatis temperet vi. **A** Æque cum quis valetudine male est, non lanis nec antidotis aut malagmatis ipsis gratiam meministis, sed medicis, quorum opera atque prudentia remedia proveniunt. Item in adversis qui ferro sauciantur, non gladium ipsum aut **593** lanceam accusant, sed hostem vel latronem. Et quos . . . ⁴⁰ tegulas aut imbrices arguunt, sed vetustatem; sicut et naufragi non petris et fluctibus imputant, sed procellæ. Merito. Certum enim est, quodcunque est, ei ascribendum, non per quod fit, sed a quo fit, quia is est caput facti, qui et ut fiat, et per quid fiat, instituit. Et sunt in omnibus rebus tres tituli isti: quod est, per quod est, et a quo est; quia prius est, qui quid velit fieri, et quod possit, inveniri. Et ita recte in cæteris agitis, auctorem considerantes. At in physicis contra naturam regula vestra, quia in cæteris sapientiam judicatis, auferendo summum gradum auctoris et quæ sunt, non a quo fieri . . . ita credere contingit elementorum potestates et ar . . . esse, quæ sunt servitutes et officia. Non in ista investigatione ali . . . us artificis intus et domini, servitulis autem non tendimus elementorum . . . operis eorum quas facis potestatis. Sed dei non serviunt; ea igitur, quæ serviunt, dei non sunt. Aut doceant vulgo fieri. ut de licentia passivitatis libertas approbetur, de libertate dominatione, de dominatione divinitas intelligatur. Nam si omnia hæc super nos certis curriculis, legitimis recursibus, propriis spatiis, æquis vicibus sub legis instar constituta volvendis temporibus et exercendis temporum ducatibus occurrere meminerunt, ex ipsa observatione conditionum suarum et fide operum et instantia . . . et cura demutationum, memoria reciprocatorum, aliquam dominationem, sibi præesse persuadeant vobis, cui apparere videatur universa negotiatio mundialis perveniens ad humani generis utilitatem et . . . onem ⁴¹? Non enim potest dicere, ea sibi agere ista ac sibi curare nec quicquam hominum causa disponere, cum propterea defendas elementis divinitatem, quod ab aliis aut juvari te aut lædi sentias; nam si sibi præstant, nihil eis debes.

6. Age jam, conceditisne divinitatem non modo

A non serviiter currere, sed imprimis integre stare, neque minui neque intercipi neque corrumpi debere. Cæterum abiit omnis felicitas ejus, si quid patitur unquam. Ecce autem et astra intercidunt, et intercidisse se attestantur. Confitetur et luna (84), quantum **594** amiserit, cum resumit. Jam majora ejus detrimenta soletis in aquæ speculo considerare, ut nihil amplius ullam... credam quod magi norunt. Ipse etiam sol sæpe defectione tentatus est. Fingite quaslibet rationes cœlestium casuum, non volet deus aut minor fieri, aut esse desinere. Viderint igitur humanæ doctrinæ patrocinia, quæ conjectanti artificio sapientiam mentiuntur et veritatem. Nam alias natura sic est, ut qui melius dixerit, hic verius dixisse videatur, non qui verius, is melius.

B 7. Cæterum cui res examinabitur, verisimilius utique dicet elementa ista ab aliquo regi, quam ultiro... igitur non deos, quæ sub aliquo. At si in isto erratur, melius est simpliciter, quam, ut physici, diligenter. Sed enim si ad mythic... tes ⁴², melius jam in physico mortalitas errat, eis divinitatem ascribendo, quæ super hominem putat situ et vi et magnitudine et divinitate sentiri; quod enim super hominem, credas Deo proximum. Cæterum ut ad mythicum transeamus, quod poetis deputatur, nescio an tantum... mediocritati nostræ, an tanti de documentis divinitatis conf... ut Mopsus Africanus et Bœotus Amphiaraus (85). Delibanda enim nunc est species ista, cujus suo loco ratio reddetur. Interim hos certe homines fuisse vel eo palam est, quod non constanter deos illos, sed heroas appellatis. Quid ergo contendimus? Si addicenda mortuis divinitas erat. non utique talibus? Ecce vos cum eadem licentia præsumptionis sepulcris regum vestrorum cœlum infamatis, nonne probatos quosque justitia, virtute, pietate et omni bono ejusmodi consecrationis solatio honestatis contenti pro talibus etiam irrideri pejerantes. At e contrario impios, turpes etiam pristinis humanæ gloriæ præmiis aufertis, decreta eorum et titulos lacinatis, imagines detrahitis, monetam repercutitis (86). Ille autem conspector omnium, comprobator, imo largitor bonorum, tantæ indulgentiæ

Variæ lectiones.

⁴⁰ Rigalt. suppl. Et quos tecta opprimunt, non tegulas, etc. ⁴¹ Gothofredus utilitatem seu accessionem? Haverc. ad Apol. 13; util et læsionem? ⁴² Le Prior suppl. ad mythicas artes.

Commentarius.

(84) *Confitetur et luna.* Defectus solis et lunæ D labores hic attingit; luna nemde incrementa sua habet a novilunio seu neomenia ad plenilunium, et detrimenta a plenilunio ad novilunium. LE PR.

(85) *Et Bœotus Amphiaraus.* Alcmeonis pater fuit Amphiaraus, cuius jussu Eriphilem matrem interemit, conceptoque ex illo scelere immani furore errabundus atque amens vagabatur; cum vero ad unam ex Echinadibus insulis pervenisset, ex oraculi reponsonie furore liberatus est. Unde S. Basilii scribens ad B. Gregorium Nazianz. : Ηάγιως

γάρ οὐδὲ Ἀλκμαίων Ἐχινάδας εὑρών. ἔτι τῆς πλάνης ἡνέσχετο. Illos autem heroas ac deos fabularum audacia defendi testatur Gregorius Nazianz orat, 20 in funere B. Basilii. IDEM.

(86) *Monetam repercutitis.* Conflatam scilicet, alterius principis typo percutitis. Nam reprobi nummi, quia pretii nullius, et commerciis inutiles, ad eos deferebantur quibus erat auri, argenti, æris flandi et feriundi cura et potestas. Tales fuisse Claudianos Dio tradit, lib. ix: *Sed de conflatis fusas Messalinæ jussu Menestri statuas indignatus.* Is fuit histrio, quem illa deperibat. Tales quoque fuisse

suæ ordinationem vulgo prostituet et plus dili- gentiæ atque justitiæ hominibus licebit [in distri- buendis divinitatibus sapere? Mundiores erunt regum et principum eomites quam summi Dei? Atquin horretis et aversamini, vagos, exsules..., debiles, sordide natos, 595 in honestate institutos; contra incestos, adulteros, raptores, parricidas etiam legibus exserendis. Ridendum an irascendum sit, tales deos credi, quales homines esse non debeant? Sod enim in isto mythico genere, quod poetæ ferunt, quam incerti agitis circa conscientiæ pudorem et pudoris defensionem! Nam quotiens mise.... turpia, vel atrocia deorum exprobramus; allegationem poeti ut fabulosa defenditis! quotiens ultro siletur de ejusmodi poetica, non modo non horretis, sed insuper honoratis, utque in necessariis artibus habetis. Denique per hanc initiatricem litteraturæ ingenuitatis studia pro- duxit. Criminatores deorum poetas eliminari Plato consult, ipsum Homerum sane coronatum ci- vitate pellendum. At cum excipiatis illos et reti- neatis, cur non creditis talia retexentibus de dcis vestris? Igitur si creditis poetis, cur laudem mendacius fertis, nec cavetis ne offendatis eos, quorum detrectatores honoratis? Sane fides a poetis non exigenda. Nonne qui dicitis deos post mortem factos, homines confitemini ante mortem? Quid ergo noxi, si, qui homines fuerint, humanis aut casibus aut criminibus aut fabulis polluuntur? Non creditis poetis, cum de relationibus eorum etiam sacra quænam disposueritis? Cur rapitur sacerdos Cæreris, si non tale Cœres passa est? Cur Saturno alieni liberi immolantur, si ille suis peperit? Cur Ideæ masculus amputatur, si nullus illi fa- stidiosiora adolescens libidinis frustratæ dolore ca- stratus est? Cur Herculeum polluctum (87) mulieres Lanuviae non gustant, si non mulierum causa p.? Mentiuntur sane poetæ? sed non ideo quod talia gesserint... homines quas defuerint nec quod divinas ascripserint fo... divinitatis, cum inter- rim vobis credibilius visum est deos fuisse, sed non tales, quam tales, sed non deos.

A 8. Superest gentile illud genus inter populos deorum, quos libido sumptos, non pro notitia veritatis, docet privata notitia. Deum ergo existi- mo ubique notum, ubique præsentem, ubique do- minantem, omnibus colendum, omnibus deme- rendum. At enim cum illi quoque, quos totus orbis communiter colit, excidant 596 probationi veræ divinitatis, quanto magis isti, quos ne ipsi quidem municipes sui norunt? Nam quæ idonea auctoritas præcucurrit ejusmodi theologiæ, quam etiam fama destituit? Quanti sunt, qui norint visu vel auditu Atargatin Syrorum, Cœlestem Afrorum, Varsutiuam Maurorum, Oboden et Dusaren Ara- bum, Belenum Noricum, vel, quos Varro ponit, Casiniensium Delventinum, Narniensium Visidia- num, Atheniensium Numenitum, Æsculanorūm Anchariam, et quam prævenerim⁴⁸, Volsiniensium Nortiam, quorum ne nominum quidem dignitas hu- manis cognominibus distat? Satis rideo etiam deos decuriones cujusque municipii, quibus honor intra muros suos determinatur. Hæc libertas adop- tandorum deorum quoisque profecerit, Ægyptio- rum superstitiones docent, qui etiam bestias pri- vatas colunt, p... crocodilos et anguem suum. Pa- rum est si etiam hominem consecrarunt, Illum dico, quem non jam Ægyptus aut Græcia, verum totus orbis... Afri jurant; decujus statu quid con- jici potest apud nostras litteras ut verisimile vi- detur positum est. Nam Scapis iste quidam olim Joseph (88) fuit de genere sanctorum, junior inter cæteros fratres, sed excelsior... ab iisdem C fratribus per livorem venum in Ægyptum datus, sæviebat in familia regis Ægyptiorum (89) Pharaon, a regina minus pudica desideratus, sed quia non obsequebatur, e contrario ab eadem delatus, a rege in carcerem datur. Illic somnia quibusdam non perperam interpretatus, vim spiritus sui ostendit. Interea rex quoque somnia terribilia quædam illi, detractis quos convocaverat, voluit exponere. Joseph expedimenta de carcere edocuit, somnium regi aperit: illos boves septem optimis- simos, defluentes, totidem annorum ubertatem si-

Variæ lectiones.

⁴⁸ Rigalt. Præverim.

Commentarius.

Neronianos arguunt hæc Arriani Epictetica; Τίνεται τὸν χαρκατῆρα τοῦτο τὸ τετράσταρον, Νέρωνος-“Πίψον” ἔξων ἀδόκιμον ἐστι, σαπρόν. RIG.

(87) *Herculeum polluctum*. Polluctum Herculis erat Esculentorum decima pars, quæ Herculi dabatur. Apud Plautum. Herculi pollucere decimam partem. Putabant nimis id febres ac fortunatos homines reddere. Apud eundem Plautum, obsonare pollucibiliter, id est splendide et opipare; sic cœna pollucibilis. LE PR.

(88) *Serapis iste quidam olim Joseph*. Ruffinus Hist. 11, ubi de statua Serapidis. Quidam in honorem nostri Joseph formatum pernibent simulacrum, ob divisionem frumenti, quo famis tempore subvenit Ægyptiis. Ex eo igitur, quod apud Christianos Serapis figura fuit Josephi et Josephus figura Christi, in errorem inductus fuisse videtur Adrianus Aug. in epistola quadam, ubi de Ægypto

D ad Servianum Cos. scripsit: « Illi qui Serapin colunt, Christiani sunt: et devoti sunt Serapi, qui se Christi episcopos dicunt. » Idem Joseph, quia Saræ pronepos, Julio Firmico Serapis. RIG.

— *Nam Serapis iste*. Monuimus alibi Isim et Serapim idola fuisse Ægyptiis veneranda; hic tantum addo detestationem Ægyptiacæ impietatis quæ ha- betur apud Greg. Naz. orat, 24, hæc omnia complecti luculenter, eamque more Beati illius patris conscriptam. LE PR.

(89) *In familia regis Ægyptiorum*. Imo in fa- milia Putipharis ennuchi Pharaonis, nisi dicamus ipsum ennuchum in familia regis fuisse. Sed in hac deinceps historia Josephi aberrat Tertullianus iterum ac tertio ab iis quæ tradidit Moses Genes, xl. et libro *adversus Judæos*, cap. 5, historiam Abelis et Caini tractavit diligentius. IDEM.

gnificare; posteriores æque septem ineptos, sub sequentium septem annorum inopiam. Prædicare itaque sæpe de recondendis præsidiis in futuram famem de copia priore, credidit rex; exitus rerum et prudentem et sanctum semper necessarium probavit. Itaque Pharao universæ Ægypto et frumentandæ et exinde curandæ eum præfecit. Hunc Serapidem ex suggestu (90). **597** quo caput ejus ornatum, vocaverunt, cujus suggestus modialis figura frumentationis memoriam obsignat, et curam frugum super caput ejus fuisse, ipsis spicis, quibus per ambitum notatur, apparet. Propterea et canem, quem apud inferos deputant, sub dextera ejus dicaverunt, quod sub manu ejus compressatur ⁴⁴ Ægyptiorum (91), et Fariam adjungunt, quam filiam regis Pharao derivatio nominis esse demonstrat; nam et tunc Pharao, inter cætera honorum et remunerationum, filiam quoque in matrimonium ei dederat. Sed quia et feras et homines collere susceperant, utramque faciem in unum Anubin contulerunt, in quo naturæ conditionisque suæ potius argumenta videri posset consecrassæ gens rixosa, suis regibus recontrans (92), in extraneis dejecta, sane et gula et spurcitia.... etiam servi ipsa.

9. Hæc secundum tripartitam dispositionem... divinitatis aut notiora aut insigniora digessimus, ut possit jam videri satis responsum de physico ge-

A nere, de poetico, de gentibus. Et quoniam omnis suaperstitio ⁴⁵, non jam philosophorum ne poeta rum ne popolorum, a quibus tradita est, sed dominantium Romanorum, quibus occupata est, auctoritatem sibi exstruxit, alia jam nobis ineunda est humani erroris latitudo, imo silva cædenda, quæ undique conceptis superstitionum seminibus vitii pueritiam ⁴⁶ obumbravit. Sed et Romanorum deos Varro bifariam dispositi incertos et electos. Tantam vanitatem! Quid enim erat illis cum incertis, si certos habeant? nisi **598** si Atticos stupores recipere voluerunt. Nam et Athenis ara est inscripta: Ignotis deis. Colit ergo quis quod ignorat? Tum si certos habebant, contenti esse debuerunt, nec electos desiderare. In quo etiam irreligiosi deprehenduntur. Si enim dei ut bulbi seliguntur (93), qui non seliguntur, reprobi pronuntiantur. Nos vero bifariam Romanorum deos recognoscimus, communes et proprios, id est, quos cum omnibus habent, et quos ipsi sunt commenti. Et numquid hi sunt publici et adventitii dicti? Hoc enim æræ docent, adventiticrum ad fanum Carnæ, publicorum in palatio. Quare cum communes dei, quam physico quam in mythico, comprehendantur, actum est jam de istis speciebus. De propriis dicere... et. De Romanis stupeamus, tertium illud genus hostilium deorum... co quod nulla gens alia

Variæ lectiones.

⁴⁴ Mirum hoc v. Le prior mulavit in compressatus. ⁴⁵ Rigalt. substitutio. ⁴⁶ Cod. ms. vitiis pueritatem, Rigalt. vitii pueritatem.

Commentarius.

(90) *Hunc Serapidem ex suggestu.* Cumulum et acervum intelligere videtur, quem Græci σωρὸν dicunt, frumenti scilicet cumulum, modii figura designatum. Ruffinus: « Cujus caput modius superpositus indicet vitam mortalibus frugum largitate præberi. » Julius Firmicus: « Modius, quo esurientibus et ementibus frumenta diviserat, capiti superpositus est. » LE PR.

(91) *Quod sub manu ejus compressatus Ægyptiorum.* In ms. legitur: « Quod sub manu ejus compressatur Ægyptiorum. » In promptu fuit emendatio *Compressatus*. Nihil enim deesse mihi videtur: aut si quid derasum fuerit in extrema linea post dictionem *Ejus*, nihil aliud fuerit quam *Esse*, aut quid ejusmodi. Compressatum dicit Tertullianus, pro vexatione quæ oppressura erat Ægyptum, ut habet Latina versio Genes. cap. 41. Sic in Scorp. cap. 3: « Manus erat super illos in mala, et compressati sunt valde. » IDEM.

(92) *Regibus suis recontrans.* Recontrans dicit, quod ætati suæ proximi scriptores dixerunt, *contrarians*. Quod autem hic de Judæis Septimius, id omnino Lampridius de Gallicanis mentibus in Alexandro Severo: « Gallicanæ mentes, ut se habent, duræ ac retrogradæ, et sæpe imperatori bus graves. » RIG.

(95) *Si enim Dei ut bulbi seliguntur.* Hoc Tertulliani dictum ab Augustino reprehenditur in principio libri VII *de Civit. Dei*, ut facetius, quam verius. Vido enim, inquit, etiam ex selectis eligi aliquos ad aliquid majus atque præstantius; quamobrem non ex hoc quod dii ex multis quidam selecti sunt, vituperandi sunt, sed animadverendum potius quinam isti sint et ad quam rem selecti videantur. Quæ reprehensio, si diligentius

C examinetur, subtilior fortasse judicabitur. Nam quod animadvertisendum præcipit, quinam isti dii sint, et ad quam rem selecti, fecit hoc sane luculentus Septimius, et *Apologeticum* illo nobilli, et bisce quidem *ad Nationes* libris. Sed hic merito ridet Varonianam deorum selectionem, cum dici Deus non debeat, neque esse possit, nisi qui sit solus omnipotens, æternus, immensus, indefessus. Huic vero comitem si dederis aut vicarium, plane rem feceris superfluam atque inutilem, verum et divinitati prorsus indecoram. Hoc primum arguento Septimius noster deorum turbam profligat; mox et Varronem ex turba seligentem præcipuos, irreligiosum esse dicit; hoc enim non sine reliquorum injuria fecisse, quos esse quidem deos censuerit, verum dignitate inferiores, aut potestate. Hos igitur non tantum inofficiosi, verum ut læsæ divinitatis querela agere: adversus hominem de diis judicare ausum, quasi Deus non sit, nisi cui homo propitius fuerit; quod sane est deos habere tanquam fungos... pratensis optima fungis naturæ est, aliis male creditur, ait Horatius. Quid autem aliud velle cum electis suis Varronem, nisi electis illis optimam esse numinis naturam; aliis male credi? Quod vero attinet ad exempla quæ reprehensioni suæ confirmandæ affert Augustinus, videndum an convenienti divinitati, sive Deo, cui proprium est unicum esse solum. Itaque ex militibus quidem eliguntur qui fiant conturiones; ex fidelibus, qui fiant præpositi: ex lapidibus, qui fiant angulares, nec propterea tamen reliqui dicuntur reprobari, quia nempe horum omnium disciplina est, ut ordine ac potestate distinguantur. At Deum esse, non recipit *To μᾶλλον καὶ το ἔττον*. IDEM.